UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:               /HĐPH

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 2862/KH-

UBND ngày 02/11/2022 của UBND thành phố

về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày          tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch số 2858/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND thành

phố về triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg, ngày 30/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn

2022-2027” trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 2862/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND thành

phố về triển khai, thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg, ngày 11/8/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 07/HĐPH, ngày 16/02/2023 của Hội đồng phối hợp,

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

số 3351/KH-UBND, ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố đề nghị các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường quan tâm, triển khai

một số nội dung sau:

1. Tăng cường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản như: Kế

hoạch số 2858/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND thành phố và Kế hoạch

số 2862/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND thành phố tới toàn thể đội ngũ

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân

dân trên địa bàn thành phố bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Trong đó chú trọng đến hình thức tuyên truyền thông qua các Hội nghị, buổi sinh

hoạt “Ngày Pháp luật”, các buổi họp định kỳ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;

lồng ghép vào các cuộc họp, buổi tuyên truyền tại các bản, tổ dân phố; tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ thành phố đến xã, phường.

2

2. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng PHPBGDPL thành phố căn

cứ vào Thông báo số 2386/TB-HĐPH, ngày 14/12/2022 của Hội đồng

PHPBGDPL thành phố để nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên trong chỉ

đạo, phối hợp thực hiện các Đề án trên, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù

hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị.

3. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL thành

phố: Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp,

Thành ủy và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Chủ trì,

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Đề án. Lập dự toán

kinh phí chi cho các hoạt động triển khai thực hiện các Đề án đảm bảo đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ. Định kỳ tổng hợp tham mưu cho UBND báo cáo gửi Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh về kết quả triển khai thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ vào nội dung các Kế hoạch thực

hiện các Đề án trên và khả năng cân đối ngân sách của địa phương để thẩm định

dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị, địa phương lập để triển khai các nhiệm

vụ của các Đề án, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

5. UBND các xã, phường ban hành các Kế hoạch thực hiện các Đề án,

trong đó xác định đầy đủ nhiệm vụ, giải pháp và phân công rõ trách nhiệm cho

từng cán bộ, công chức, bộ phận phụ trách; định kỳ tự kiểm tra, đôn đốc các bộ

phận, công chức phụ trách.

6. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường báo cáo

kết quả triển khai thực hiện các Đề án lồng ghép vào chế độ báo cáo về kết quả

thực hiện công tác PBGDPL định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), năm (trước ngày

10/11) về UBND thành phố (qua phòng Tư pháp) theo đúng thời gian quy định.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố yêu cầu các

thành viên Hội đồng và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành

phố, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐPBGDPL tỉnh; Sở Tư pháp;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

		2023-03-01T09:57:25+0700

		2023-03-01T10:16:29+0700

		2023-03-01T10:16:29+0700

		2023-03-01T10:16:29+0700

		2023-03-01T10:16:29+0700